



2024年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年12月8日

上場会社名 ミライアル株式会社 上場取引所 東
コード番号 4238 URL <https://www.miraial.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 企画部長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782
四半期報告書提出予定日 2023年12月11日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万未満切捨て)

1. 2024年1月期第3四半期の連結業績 (2023年2月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第3四半期	10,294	△2.6	1,407	△23.5	1,470	△22.0	997	△22.8
2023年1月期第3四半期	10,564	27.5	1,839	49.2	1,884	46.1	1,291	39.3

(注) 包括利益 2024年1月期第3四半期 969百万円 (△23.6%) 2023年1月期第3四半期 1,269百万円 (40.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第3四半期	110.65	—
2023年1月期第3四半期	143.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年1月期第3四半期	27,129	21,709	80.0	2,408.25
2023年1月期	26,574	21,154	79.6	2,348.12

(参考) 自己資本 2024年1月期第3四半期 21,709百万円 2023年1月期 21,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	25.00	—	30.00	55.00
2024年1月期	—	20.00	—	—	—
2024年1月期 (予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年1月期の連結業績予想 (2023年2月1日～2024年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	△7.5	1,715	△30.2	1,780	△29.7	1,210	△23.0	134.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年1月期3Q	10,120,000株	2023年1月期	10,120,000株
② 期末自己株式数	2024年1月期3Q	1,105,361株	2023年1月期	1,110,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年1月期3Q	9,012,062株	2023年1月期3Q	9,006,621株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、地政学的リスクの長期化、深刻化や資源価格の高止まりが継続し、また、欧州では金融引き締めの影響による経済活動の停滞、不動産市場の低迷を契機とした中国経済の先行き懸念などもあり、依然として先行きが不透明な状況が継続しました。

このような経営環境の中、プラスチック成形事業は、スマートフォンやパソコン等の需要の減少やデータセンター等の設備投資抑制の影響がより顕在化したこと等に伴う半導体市場の低迷に伴い、足元の業績が急激に悪化することとなりました。成形機事業は、設備投資が回復基調にあり受注は堅調であったものの、依然として部品供給不足の状況が継続し、生産活動が制約を受けたことによる工場稼働率の低下等もあり、厳しい状況となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は10,294百万円（前年同期比2.6%減）、営業利益は1,407百万円（前年同期比23.5%減）、経常利益は1,470百万円（前年同期比22.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は997百万円（前年同期比22.8%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(プラスチック成形事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は9,578百万円（前年同期比1.8%減）、営業利益は1,761百万円（前年同期比18.0%減）となりました。

(成形機事業)

当第3四半期連結累計期間の売上高は893百万円（前年同期比13.6%減）、営業利益は72百万円（前年同期比45.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて3,314百万円減少し、14,105百万円となりました。これは主に、商品および製品の増加359百万円があったものの、現金及び預金の減少3,628百万円があったこと等によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて3,869百万円増加し、13,023百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加3,970百万円があったこと等によるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて118百万円増加し、4,805百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少499百万円、電子記録債務の減少390百万円があったものの、その他流動負債の増加928百万円があったこと等によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて118百万円減少し、614百万円となりました。これは主に、役員退職慰労未払金の減少131百万円があったこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて554百万円増加し、21,709百万円となりました。これは主に、配当金の支払450百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益997百万円の計上があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月期第4四半期連結会計期間につきましては、地政学的問題や資源価格の高止まりが継続し、金融引き締め政策、中国の景気減速などから先行きが不透明な状況が継続するものと思われま

す。当社グループに関連する市場環境としては、プラスチック成形事業に関連する半導体業界の需要はスマートフォン、パソコン等の民生機器の需要の低迷や半導体市場全体の在庫調整等の影響もあり厳しい経営環境が継続するものと思われま

す。成形機事業は、受注環境は回復基調にあるものの、部品供給不足などの影響により、軟調に推移するものと思われま

す。以上を踏まえ、2024年1月期連結累計期間の業績予想につきましては、売上高13,200百万円、営業利益1,715百万円、経常利益1,780百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,210百万円としております。

なお、2024年1月期の連結業績予想につきましては、「2024年1月期連結業績予想および配当予想に関するお知らせ」を本日別途公表しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,496,461	7,867,853
受取手形、売掛金及び契約資産	3,721,411	3,196,841
電子記録債権	167,372	237,255
商品及び製品	834,854	1,194,159
仕掛品	572,482	569,995
原材料及び貯蔵品	444,612	525,370
その他	183,593	514,421
流動資産合計	17,420,789	14,105,897
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,547,527	12,099,309
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,194,054	△4,369,634
建物及び構築物（純額）	3,353,472	7,729,674
機械装置及び運搬具	6,529,693	6,435,566
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,708,351	△5,387,706
機械装置及び運搬具（純額）	821,342	1,047,859
土地	1,526,937	1,526,937
建設仮勘定	1,878,909	1,333,464
その他	5,740,003	5,871,286
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,928,481	△5,146,844
その他（純額）	811,522	724,441
有形固定資産合計	8,392,183	12,362,376
無形固定資産	48,524	33,826
投資その他の資産		
投資有価証券	371,770	399,093
保険積立金	79,473	5,123
繰延税金資産	141,427	108,791
その他	120,370	114,000
投資その他の資産合計	713,042	627,009
固定資産合計	9,153,750	13,023,212
資産合計	26,574,539	27,129,109

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	550,475	446,731
電子記録債務	2,151,039	1,760,101
未払法人税等	554,198	54,900
賞与引当金	302,746	450,266
役員賞与引当金	—	28,640
受注損失引当金	1,679	210
製品保証引当金	1,717	10,328
その他	1,125,697	2,054,391
流動負債合計	4,687,555	4,805,570
固定負債		
退職給付に係る負債	305,367	315,694
役員退職慰労未払金	131,780	—
繰延税金負債	20,127	16,410
その他	274,821	281,900
固定負債合計	732,097	614,006
負債合計	5,419,652	5,419,576
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,303,633	1,303,383
利益剰余金	20,373,066	20,947,725
自己株式	△1,726,512	△1,718,175
株主資本合計	21,061,188	21,643,933
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,047	37,234
為替換算調整勘定	12,542	△12,136
退職給付に係る調整累計額	58,109	40,501
その他の包括利益累計額合計	93,699	65,599
純資産合計	21,154,887	21,709,532
負債純資産合計	26,574,539	27,129,109

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)
売上高	10,564,186	10,294,778
売上原価	7,370,651	7,632,653
売上総利益	3,193,534	2,662,124
販売費及び一般管理費	1,354,464	1,254,566
営業利益	1,839,070	1,407,557
営業外収益		
受取利息	304	266
受取配当金	6,389	7,055
保険戻戻金	2,002	21,285
受取賃貸料	8,685	8,178
売電収入	37,196	29,413
その他	4,980	6,683
営業外収益合計	59,558	72,882
営業外費用		
為替差損	4,151	1,415
減価償却費	8,188	7,650
その他	2,117	1,189
営業外費用合計	14,458	10,256
経常利益	1,884,171	1,470,183
特別損失		
固定資産除却損	—	1,540
特別損失合計	—	1,540
税金等調整前四半期純利益	1,884,171	1,468,643
法人税、住民税及び事業税	693,801	446,509
法人税等調整額	△101,148	24,952
法人税等合計	592,652	471,462
四半期純利益	1,291,518	997,180
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,291,518	997,180

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)
四半期純利益	1,291,518	997,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,180	14,187
為替換算調整勘定	9,243	△24,679
退職給付に係る調整額	△30,332	△17,607
その他の包括利益合計	△22,268	△28,099
四半期包括利益	1,269,249	969,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,269,249	969,081

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用しております。

これによる、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年2月1日 至2022年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	9,630,502	290,672	9,921,175
一定の期間にわたり移転される財	3,205	639,805	643,010
顧客との契約から生じる収益	9,633,707	930,478	10,564,186
外部顧客への売上高	9,633,707	930,478	10,564,186
セグメント間の内部売上高又は振替高	121,661	103,645	225,307
計	9,755,369	1,034,123	10,789,493
セグメント利益	2,148,381	133,012	2,281,393

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,281,393
セグメント間取引消去	10,374
全社費用(注)	△452,697
四半期連結損益計算書の営業利益	1,839,070

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2023年2月1日 至2023年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	9,427,325	345,369	9,772,695
一定の期間にわたり移転される財	—	522,083	522,083
顧客との契約から生じる収益	9,427,325	867,452	10,294,778
外部顧客への売上高	9,427,325	867,452	10,294,778
セグメント間の内部売上高又は振替高	151,589	26,011	177,601
計	9,578,915	893,464	10,472,379
セグメント利益	1,761,148	72,668	1,833,816

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,833,816
セグメント間取引消去	39,840
全社費用(注)	△466,099
四半期連結損益計算書の営業利益	1,407,557

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。